Aus Beckmann's handschriftlichem Nachlasse.

XIII. Papp Clemens V. beauftragt den Erzbischof von Bremen und die Bischöfe zu Hildesheim und Brandenburg, die dem Erzstift Magdeburg entfremdeten Güter ihm wieder zu verschaffen,
am 1. Juli 1312.

Clemens, episcopus, seruus seruorum dei. Venerabilibus fratribus Archiepiscopo Bremenfi et Hildesemenfi ac Brandenburgensi Episcopis Salutem et apostolicam benedictionem. Si ex iniuncti nobis postoralis officii debito singularum ecclesiarum commoda querimus, dignum est, ut earum dispendiis promptis affectibus occuramus. Oblata siquidem nobis venerabilis fratris nostri Borchardi, Archiepiscopi Magdeburgensis peticio continebat, quod nonnulli predecesores sui Magdeburgenses Archiepiscopi, qui fuerunt pro tempore, manus interdum ad alienacionem rerum et Jurium Magdeburgensis ecclesie sacris interdictam canonibus extendentes, qualdam villas, possessiones, terras, munitiones, Castra, Jurisdictiones et Jura ad Archiepiscopalem mensam seu ecclesiam predictam spectantia nonnullis religiosis ecclesiasticisve personis Exemptis et non exemptis, Nobilibus, Comitibus, Communitatibus ac aliis Clericis et laycis necnon aliquibus Judeis diocesium diuersarum pro certis pecuniarum quantitibus absque sedis apostolice licentia et alias illicite alienauerunt seu eciam distraxerunt in eius mensa ac ecclesie predictarum graue preiudicium et non modicam lesionem. Quare nobis humiliter supplicauit, ut prouidere super hoc sibi, Mensa ac ecclesie memoratis paterna sollicitudine dignaremur. Nos igitur Archiepiscopi, Mensa et ecclesie predictarum indemnitatibus prouidere volentes fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos uel duo aut vnus vestrum ea, que de bonis, rebus et Juribus ad mensam seu ecclesiam predictas pertinentibus quomodolibet alienata illicite inueneritis uel distracta, ad Jus et proprietatem Mensa seu ecclesie predictarum studeatis summarie de plano sine strepitu et figura Iudicii non obstantibus quibuscunq; cautelis, litteris, Instrumentis, renunciationibus et interpositis Juramentis legitime reuocare, Contradictores, uidelicet religiosas ecclesiasticasve personas, Nobiles, Comites, Communitates et alios, Clericos et laicos supradictos per censuram ecclesiasticam, Judeos vero per subtractionem communionis fidelium appellacione postposita compescendo. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gracia, odio uel timore subtraxerint, censura simili apellatione remota cogatis veritati testimonium perhibere, Non obstante, si aliquibus communiter uel diuisim a sede apostolica sit Indultum, quod Interdici, suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de Indulto huiusmodi mentionem. Datum in Prioratu de Granfello prope Malanfanam uationens. diocesis, Kal. Julii, Pontificatus nostri Anno Septimo.

Aus dem Codex S. Mauritii im Herzogl. Landes-Archive zu Bernburg f. 31. 32 (Cop. IVa. f. 71 im Königl. Prov.-Archive zu Magdeburg).

XIV. Der Hochmeister von Preußen bestimmt die Grenzen zwischen Stoly und dem von ihm den Markgrafen abgekauften Theile des Pommerischen Landes, am 9. October 1313.

Nos frater karolus de Treueri, Generalis Magister Hospitalis beate Marie Domus theuthonice Jherosolymitani, Recognoscimus publice per presentes, Quod Mete ac Gades inter terram Stolpensem ac partem terre Pomoranie, quam a Magnifico Principe domino Woldemaro, Inclito brandenburgenfi, Lufacie et de landesberg Marchione ac Illuftris Principis Johannis Marchionis brandenburgenfis Tutore, racionabiliter emimus, prout ipfius littere nobis super hoc tradite fatentur, taliter sunt diftincte perpetuis temporibus valiture. Primo de loco, vbi leba fluuius in Salfum març fluit, ascendendo ad locum, vbi dictus fluuius leba fluit de lacu lebezck, et ipfe leba Predicto domino Marchioni ac nobis de ipfo lacu lebezck vſque ad ſalfum mare ſtabit communis, Sed et ipfe lacus lebezck ipfi Marchioni et nobis communis remanebit, Ita quod homines domini Marchionis volentes in dicto lacu lebezck piſcaturas agere ſibi de iure, quod exinde ei competit, reſpondebunt, hominesque noſtri ac fratrum noſtrorum piſcaturas in hoc lacu agentes nobis de iure, quod exinde nobis competit, reſpondebunt, Sed exceſſus, Si qui in ipſo lacu perpetrati fuerint, ipſe et Nos iudicabimus, et quidquid de exceſſibus prouenerit, debet inter Nos hinc et inde diuidi equa lance. Item de loco, vbi dictus fluuius leba fluit in predictum lacum lebezck, aſcenſus erit vſque ad clauſuram Ragy, que dicti domini Marchionis et noſtrorum fratrum vſui debet communiter applicari, et de Ragy vſque ad villam malecfitz, que nobis cum ſuis pertinenciis remanebit, abinde vſque ad villam Onezſyno, que cum ſuis pertinenciis nobis ſimiliter remanebit et deinde vſque ad villam woſkowe, que cum omnibus ſuis attinenciis eſt domini Marchionis, et ab hac vſque ad villam Goluzſyno, que cum ſuis metis eſt noſtra, et ab iſta vſque inter villas Svkowe, que cum ſuis metis eſt noſtra, et Studzentz, que cum ſuis metis eſt domini Marchionis, ab hoc loco vſque ad aream ville Golytzevo, que eſt noſtra, ſed nemus fagorum eſt domini Marchionis, et ab iſta area vſque ad lacum Glyno, qui eſt noſter, Sed nemus fagorum eſt domini Marchionis, De hoc lacu vſque ad lacum zomyn, qui eſt noſter, et termini ville noſtre wamyſlay dambowe protenduntur vſque ad ſpaciũ vnus funis, De lacu predicto zomyn menſurando, et de hoc lacu vſque ad riuuulum Schoffowe, qui eſt domini Marchionis, et vltra trans riuuulum hunc vſque ad warnowawoda et de hoc vſque ad locum, qui dicitur woſky, de hoc vſque ad lacum nominatum Cammenyſno, cuius litus domini Marchionis eſt, lacus vero noſter, De hoc lacu directe vſque ad lacum Lanky pertinentem ad Schytnam, Sed litus domini Marchionis, De lacu Lanky vſque ad aream ville Petriſkowe, que cum ſuis metis eſt domini Marchionis, De hac area vſque ad lacum Studenyzno, cuius litus adiacet ſchitne, lacus vero Slawe adiacet, et de hoc lacu vſque ad lacus et paludes woſſcha, quorum maior pars adiacet Slawe, minor vero adiacet zchytne, Item de woſſcha directe ad lacum, qui dicitur Cezentzyn pertinentem ad zchytne, Sed litus ad Slauam, Item de Cezentzyn directe ad locum, qui dicitur ad gladios procedendo, vbi Gades finem inter predicti domini Marchionis et noſtras terras debitum Sorciuntur. Adicientes tamen, quod Si alique ville ſeu villarum aree tangunt gades ſuperius limitatas, ex hoc nulli ville vel aree vtrobique volumus in ſuis diſtinctionibus preiudicium generari. In quorum omnium et Singulorum Sempiternum teſtimonium preſentes litteras dari Juſſimus, noſtro Sigillo roboratas, valituras in ſecula ſeculorum. Teſtes autem ad hoc rogati et deputati ſpecialiter ſunt Viri Religioſi fratres noſtri Ordinis, videlicet Henricus de Gera, Magnus Commendator, Hen-

ricus de Plotzk, Prussie Marscaleus, Fridericus de wildenberg, hospitalarius, Henricus de ysenberg, Draparius, Johannes de aluenfleue, in Engelfberg, Gerardus de Manfuelt, in brandenburg, Guntherus de arnstein, in Balga, Henricus, in Mewa, Dauid, in Gdantzk, commendatores, frater henricus de wederen, et alii plures nostri ordinis fratres. Actum et Datum in Stolpa, Anno domini Millesimo Trecentesimo Terciodecimo, die beatorum martirum Dyonisii et Sociorum eius, per Manum Theodericii nostri Notarii.

Nach dem Originale im Frankfurter Stadtarchive VIII, 3, 91.

XV. Waldemar und Johann, Markgrafen von Brandenburg, verkaufen dem Erzbischof von Magdeburg die Grafschaft zu Billingsho für 2260 Mark Silbers, ausgenommen das Dorf Elben und die Allodien der Burgmannen von Wolmirstedt, wiederkäuflich auf 2 Jahr, am 11. Juni 1316.

Woldemarus et Johannes, dei gracia Brandeburgenses et Luzacie Marchiones, vniuersis, ad quos presentes littere peruenerint, noticiam subscriptorum. Recognoscimus per hec scripta, quod certis et iustis causis persuadentibus venerabili patri domino Borchardo Magdeburgensi Archiepiscopo nomine suo et ecclesie sue Comitiam in Belligesfo (sic) ementi et recipienti cum omnibus suis Jurisdictionibus, Aduocatiis, Judiciis, Juribus, prouentibus et utilitatibus ac aliis commodis et profectibus quibuscumque, sicut nos et progenitores nostri eam dinoscimur habuisse, vendidimus et prout melius valere poterit, plene donauimus ac tradidimus et tradi fecimus pro duobus Milibus et ducentis ac Sexaginta Marcis Stendaliensis argenti, de quibus idem dominus Archiepiscopus iuxta nostrum beneplacitum nobis totaliter satisfecit et complete persoluit. Preterea in contractu vendicionis et donacione premillis tale pactum in fauorem nostri libere intercessit, quod comitiam eandem reemendi a festo beati Martini nunc instante ad duos annos proximos subsequentes habeamus omnimodam potestatem restituta et soluta domino Archiepiscopo et sue ecclesie pari, quam ab eo accepimus, pecunie quantitate, predicto vero termino duorum annorum tranfacto nullam reemendi habere debebimus de cetero facultatem. In hiis tamen vendicione et donacione villam Elboy et allodia Castrensiu de wolmerstede in eadem villa excepimus et voluimus esse excepta, ut non debeant in venditione et donacione cum vniuersitate transire. Promittimus eciam et facimus ipsi domino Archiepiscopo et ecclesie sua nomine suo et ecclesie sue recipienti promissum de dicta Comitiam sibi vendita et donata, vt predictum est, legitimam warandiam contra quoslibet impetitores, si qui apparuerint in futurum. Ceterum in hoc inter dominum Archiepiscopum et nos concorditer est conuentum, quod siue ipse dominus Archiepiscopus et ecclesia Magdeburgensis dictam Comitiam retineant uel ad nos fuerit reemendo uel per modum alium reuerfa, quod nec dominus Archiepiscopus, neque eius futuris temporibus successores, neque nos, neque heredes nostri vmquam munitionem aliquam erigere seu edificare debebimus infra fines et terminos Comitie superius nominate et quod vnicuique hominum et vasallorum nostrorum in eadem Comitiam Jura sua salua et integra, sicut hactenus seruata sunt, debeant futuris temporibus obseruari, nisi quis a Jure suo pristino

velit recedere aut ei renunciare libera ac spontanea voluntate. In quorum omnium testimonium et euidenciam pleniorē sigilla nostra presentibus sunt appensa. Testes huius rei sunt domini Otto de Valkensten, Borchardus de Mansfeld, Conradus de werringerode, Comites, hermannus nobilis de Barbey, hermannus senior et hermannus filius eius dicti de warmptorp, Conradus de Redere, hennynghus de Stegelicz Milites et quam plures alii fide digni. Datum in antiquo Brandeburch, Anno domini MCCCXVI, in die Beati Barnabe Apostoli.

Codex S. Mauritii in Bernburg f. 117. (Cop. IVa. f. 127) im Königl. Provinzial-Archive zu Magdeburg.

XVI. Das Kloster Berge bei Magdeburg trifft Bestimmungen über den Zehnten zu Klein-Wanzleben, das Brauen u., ingleichen über eine von dem Bischofe Johann und dem Domkapitel zu Brandenburg ihm aus der Pfarre Gr. Seden zugewandte jährliche Einnahme, am 12. März 1317.

In nomine domini amen. Bodo, dei gracia abbas, Ad. prior totumque capitulum monasterii sancti Johannis baptiste prope magdeburg vniuersis christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in domino sempiternam. — — Notum — esse volumus tam presentibus, quam futuris, quod nos de communi consensu ac unanimi voluntate tocius nostri capituli statuimus et ordinamus, quod de decima in minori wanzleue dabuntur singulis annis sex chori tritici ad uestituram fratrum, qui sex chori presentabuntur camerario nostri monasterii, quicumque fuerit pro tempore, qui inde circa festum pasche tam pueris, quam dominis tunicas, prout melius poterit comparabit. Item statuimus et ordinamus, quod ad singulas braxaciones tres modios bracii ad emendacionem ceruise de eadem decima abbas, qui fuerit pro tempore, faciet superaddi uiginti septem modiis, de quibus ceruista olim usque nunc braxabatur. Insuper notum esse uolumus, quod comparauimus unum mansum situm in uilla haldingiftorp soluentem singulis annis duos choros tritici, qui vulgo dicuntur ereue pacht; comparauimus etiam de decima in miztede septem sexagenas cum dimidio (sic!) hyemalis annone et septem sexagenas cum dimidio auene, quam decimam abbas, qui fuerit pro tempore, singulis annis recipiet et loco illius decime unum choros tritici cum predictis duobus choris obedienciaro, qui fuerit pro tempore, singulis annis faciet presentari. De prescriptis tribus choris dabuntur duo chori ad anniuersarium domini primi Bodonis abbatis. In cuius anniuersario dabuntur quinquaginta solidi ad seruicium fratrum, custodi duo solidi, quinque solidi distribuentur officialibus claustris et tres solidi fratribus hospitalis. De residuo vero dabitur elemosina pauperibus in anniuersario supradicto et in cena domini pauperibus ad mandatum. De tercio vero choro prouidebitur seruicium fratribus in anniuersario domini thiderici de heylfleue, canonici sancti Nicholai in magdeburg. Sane eciam litteris presentibus recognoscimus et lucide protestamur, quod comparauimus curiam in uilla berge, que olim erat thiderici de wimerfleue soluentem singulis annis septem solidos in festo sancti uiti. Redemimus eciam tres solidos, quos olim tenerant in pheodo hinricus reberg et sui heredes, qui decem solidi apponentur decem solidis, qui dantur de bonis flauicis in uilla preffere, De quibus in anniuersario Conradi clerici in communi fratribus